COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO Nº........., de 2015

(Dep. Roberto Alves)

Requer audiência pública para discutir

o projeto de lei 7804 de 2014, Institui a Lei de

Dados Abertos, estabelecendo o Comitê

Gestor de Dados Público junto ao Ministério

do Planejamento, responsável pela

elaboração do Manual de Dados Abertos da

Administração Pública e cria a obrigatoriedade

para a disponibilização de dados abertos e de

interfaces de aplicações web de forma

organizada e estruturada para a União,

Estados, o Distrito Federal e Municípios e dá

outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do RICD, que haja

nesta comissão uma audiência pública para discutir o Projeto de Lei  7804 de

2014, Institui a Lei de Dados Abertos, estabelecendo o Comitê Gestor de

Dados Público junto ao Ministério do Planejamento, responsável pela

elaboração do Manual de Dados Abertos da Administração Pública e cria a

obrigatoriedade para a disponibilização de dados abertos e de interfaces de

aplicações web de forma organizada e estruturada para a União, Estados, o

Distrito Federal e Municípios e dá outras providências.

Gostaria que fossem convidadas as seguintes autoridades:

- Senhor Aroldo Cedraz – Ministro do Tribunal de Contas da União.

- Representante do INDA -  Infraestrutura Nacional de Dados Abertos.

- Senhor Nelson Barbosa – Ministro do Planejamento.

- Senador Cristovan Buarque PDT – DF.

Senhor Presidente,

Entendendo a importância deste Projeto de lei e depois de uma longa

reunião com os servidores de Tecnologia da Informação do Tribunal de Contas

da União, solicito ao senhor, a realização desta audiência pública no âmbito

desta comissão.

Sala das Reuniões, em 02 de setembro de 2015.

Roberto Alves
PRB - SP